
 
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

1 

 
Prot.: 163231/RU Roma, 1 giugno 2020 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la nota Prot. n. 11888/RI del 27 maggio 2020 con cui la Direzione Amministrazione e 
finanza – Ufficio Logistica, ha rappresentato  la necessità di acquisire n. 6.500 test sierologici 
corrispondenti a 260 confezioni contenenti al loro interno kit completi, in considerazione delle 
prestazioni sanitarie che dovranno essere garantite dalla Task Force medica al personale 
dipendente di questa Agenzia; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere tempestivamente alla fornitura sopra descritta al 
fine di mettere in atto adeguate misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
 
VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 
81/2008); 
 
 
 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0163231.01-06-2020-U



 
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 
VISTE le disposizioni emanate con DPCM dell’8, del 9, dell’11 marzo  e da ultimo del 10 
aprile u.s., in merito alle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 
 
VISTA la relazione del Comitato Tecnico dell’Agenzia del 14 marzo 2020, riunitosi in via 
telematica per analizzare le questioni relative ad alcuni processi, attività ed individuare le misure 
applicative  del Protocollo di pari data  “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure 
per il contrasto e il contenimento del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro” sottoscritto su 
invito della Presidenza del Consiglio dei Ministri ; 
 
VISTA la necessità di provvedere nel più breve tempo possibile all’acquisizione di  n. 6.500 test 
sierologici corrispondenti a 260 confezioni contenenti al loro interno kit completi; 
 
VERIFICATO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura di cui si necessita; 
 
CONSIDERATO che a seguito di un’ indagine di mercato, l’Ufficio Logistica della Direzione 
Amministrazione e finanza ha individuato come idonea a garantire la fornitura di n. 6.500 test 
sierologici corrispondenti a 260 confezioni contenenti al loro interno kit completi, la Società 
TECHNOGENETICS s.r.l. per un importo complessivo  pari a €. 39.000,00 
(trentanovemila/00) oltre I.V.A.; 
 
CONSIDERATO che la società TECHNOGENETICS s.r.l.  è presente sul MEPA; 
 
TENUTO CONTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui è possibile rivolgersi 
ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto, in osservanza della disposizione 
normata all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii; 
 
PRESO ATTO che la spesa è prevista nella programmazione acquisti beni e servizi biennio 
2020/2021,  relativa alla voce di budget FD05200030 “ALTRI COSTI D’UFFICIO” numero di 
intervento 1073/2020; 
 
 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

 
 

  
DETERMINA 

 
 



 
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 
ARTICOLO 1 

 
Di provvedere , ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a)  del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm., 
all’affidamento diretto della fornitura di n. 6.500 test sierologici corrispondenti a 260 confezioni 
contenenti al loro interno kit completi  tipo “n-COVID-19 IgG & IgM  POCT  codice RDM  
1943392, alla Società TECHNOGENETICS s.r.l ,con sede a Milano in Corso Vittorio 
Emanuele n.15, per un importo pari a €. 39.000,00 (trentanovemila/00) esclusa I.V.A.. 
 
 

ARTICOLO 2 
 
Di nominare quale responsabile unico del procedimento il Dott. Antonio PAGLIONI. 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 

Massimiliano Galardini1 
                                                                                                    Documento firmato digitalmente 
                                                                                                     ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

                                                 
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 
77890/RU dell’11 luglio 2019. 
 


